

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE HAENGA APROVADO Em 17/02/25 PRESIDENTE

REQUERIMENTO: Nº 036/2025

GABINETE DO VEREADOR CLÉCIO DO MOINHO

ASSUNTO: Solicita à Prefeitura a pintura e a manutenção dos brinquedos da Praça Noêmia Aragão, no bairro Irmãos Oliveira, Lagoa de Itaenga - PE.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, vem, através deste requerimento, requerendo à Prefeitura a pintura e a manutenção dos brinquedos da Praça Noêmia Aragão, no bairro Irmãos Oliveira, em Lagoa de Itaenga - PE., vem perante Vossa Excelência, em conformidade com Regimento Interno nos art. 109 e como no art.209, da Lei Orgânica Municipal e demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a inclusão do presente requerimento para apreciação e votação do Plenário, e se aprovado seja enviado oficio ao Dignissimo senhor Prefeito Dimas Caetano de Sousa.

REQUERENDO-LHE: À Prefeitura a pintura e a manutenção dos brinquedos da Praça Noemia Aragão, no bairro Irmãos Oliveira, Lagoa de Itaenga - PE.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo solicitar à Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga, por meio da Secretaria competente, que seja realizada a pintura e a manutenção dos brinquedos da Praça Noemia Aragão, localizada no bairro Irmãos Oliveira. Esta praça é um importante espaço de lazer e convivência para as crianças e famílias da comunidade.

No entanto, com o tempo e o uso frequente, os brinquedos da praça apresentam sinais de desgaste, como a corrosão e a falta de pintura, o que pode representar um risco à segurança das crianças. Além disso, a falta de manutenção acaba prejudicando a estética e a funcionalidade do local, que poderia ser mais atrativo e seguro para todos que o utilizam.

Portanto, diante da importância desse espaço público para o bem-estar da população, solicitamos que sejam realizados os serviços de manutenção necessários, incluindo a pintura dos brinquedos e eventuais reparos nas estruturas que estejam danificadas, garantindo assim um ambiente mais seguro e agradável para o uso da comunidade.

Contamos com o apoio da administração municipal para atender a essa demanda, que visa proporcionar melhores condições de lazer e segurança para as crianças e suas famílias. Atenciosamente,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Lagoa de Itaenga - PE, 14 de fevereiro de 2025. Atenciosamente,

Clécio Eriberto da Silva Vereador-PSB